CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

MOÇÃO Nº ___ / 2021

Congratula, a ACENBI – Associação Cultural

Esportiva Nipo Brasileira de Indaiatuba , pelo dia

Nacional da Imigração Japonesa, comemorado

todo dia 18 de junho.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após

ouvido o douto Plenário, seja encaminhada a ACENBI pelo dia Nacional da

Imigração Japonesa no Brasil, comemorado todo dia 18 de junho.

Justificativa

A imigração japonesa começou no início do século XX, com um acordo

entre o governo japonês e o brasileiro, uma vez que o Japão vivia uma séria crise

econômica e o Brasil necessitava de mão de obra para a lavoura de café.

Em 18 de junho de 1908, o navio Kasato Maru trouxe 165 famílias que

vieram para trabalhar, começando assim a história da migração japonesa em

nosso país.

Sala das Sessões, em 14 de junho de 2021.

PROT-CMI 1477/2021
14/06/2021 - 12:55
MOC 181/2021